DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Edição nº 38/2022 – São Paulo, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES JUDICIAIS II - TRF

DIVISÃO DE PRECATÓRIOS

EXPEDIENTE nº 06/2022-RPDP

PROC. : 20210170803  PRC Eletr.  Proc. Orig.: 0000148-76.2014.4.03.6183

Data Protocol : 30/06/2021   OFÍCIO REQUISITÓRIO Nº 20210084449

Processo SEI : 0006703-12.2022.4.03.8000

REQTE : MONICA MARIA DA CONCEICAO BUTRICO

Hon. Contr. : SONIA MENDES DOS SANTOS

ADV : SP181276  SONIA MENDES DOS SANTOS

ADV : SP383566  MARIA CAROLINA DANTAS CUNHA

RECDO : INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

ADV : SP000030 HERMES ARRAIS ALENCAR

DEPREC : JUIZO FEDERAL DA 5 VARA PREVIDENCIARIA SAO PAULO SP

RELATOR : DES. FED. PRESIDENTE/PRESIDÊNCIA

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Federal, MAIRAN MAIA, Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, exarou o
seguinte despacho no Expediente Eletrônico SEI Nº 0006703-12.2022.4.03.8000, relativo ao Precatório Eletrônico nº 20210170803.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     1/9

'Tendo em vista a informação retro,  não há providências a serem tomadas perante esta Corte, conforme art. 20, § 1.º, da Resolução n.º 458
de 04 de outubro de 2017, incluído pela Resolução n.º 670, de 10 de novembro de 2020, que assim dispõe:

"Havendo cessão total ou parcial de crédito após a apresentação do ofício requisitório, o juiz da execução comunicará imediatamente o fato
ao Tribunal para que, quando do depósito, coloque os valores integralmente requisitados à sua disposição, com o objetivo de liberar o
crédito cedido diretamente ao cessionário mediante alvará ou meio equivalente."

Dessa forma, a petição em referência deverá ser analisada pelo Juízo da execução que, oportunamente, solicitará ao TRF, se necessário, a
conversão dos valores à sua ordem, para a expedição do respectivo alvará em nome do cessionário.

Publique-se.

Após, arquive-se o presente expediente.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2022.

MAIRAN MAIA

Desembargador Federal Presidente

TRF 3ª Região'.

SUBSECRETARIA DO ÓRGÃO ESPECIAL E PLENÁRIO

PAUTA DE JULGAMENTO

SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL EM AMBIENTE VIRTUAL

Dia 30 de março de 2022 - 14 horas

I - JUDICIÁRIA:

- Processos adiados ou constantes de pautas já publicadas, com pedidos de vista, podendo, na mesma sessão, ser julgados processos
urgentes apresentados em mesa pelos Excelentíssimos Desembargadores Federais Relatores.

- Nas sessões em que admitida sustentação oral (presencial, híbrida e por videoconferência), as partes poderão comunicar seu interesse,
preferencialmente, até 48 horas antes do horário indicado para a sua realização, por meio de formulário eletrônico disponibilizado no portal
do Tribunal, ou presencialmente, até o início da sessão de julgamento. O requerimento de sustentação oral em sessão eletrônica virtual,
quando cabível, poderá implicar adiamento do julgamento do processo, para realização em sessão presencial, híbrida ou por
videoconferência. Nos termos do art. 1º, §1º, da Resolução PRES Nº 343, de 14 de abril de 2020, a sessão por videoconferência equivale
à presencial para todos os efeitos legais. Maiores informações sobre a sessão, inclusive acerca da ferramenta eletrônica utilizada, quando for
o caso, poderão ser obtidas pelo e-mail da subsecretaria processante disponibilizado no sítio da internet do Tribunal.

II - ADMINISTRATIVA:

- Processos adiados ou constantes de pautas já publicadas, com pedidos de vista, podendo, na mesma sessão, ser julgados processos
urgentes apresentados em mesa pelos Excelentíssimos Desembargadores Federais Relatores.

- Assuntos gerais.

Registre-se. Publique-se. Intime-se.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2022.

Desembargador Federal Mairan Maia

Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região

SUBSECRETARIA DA 4ª TURMA

PAUTA DE JULGAMENTOS
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     2/9

Determino a inclusão dos processos abaixo relacionados na MESA da sessão de julgamento do dia 03 de março de 2022, QUINTA-
FEIRA, às 10 horas, que será realizada de forma eletrônica por videoconferência, nos termos da Resolução PRES nº 343, de 14 de abril de
2020, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região, Edição nº 70/2020, de 16 de abril de 2020.

Havendo requerimento de sustentação oral, nos casos em que esta for cabível, ficam os respectivos defensores solicitantes cientes de que o
julgamento se dará nos termos da resolução acima destacada, com o uso de ferramenta de videoconferência Microsoft Teams.

Ficam os defensores devidamente intimados a realizarem o pedido oficial de sustentação oral PREFERENCIALMENTE POR
PETIÇÃO, ou alternativamente no site do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, no endereço
http://web.trf3.jus.br/SistemasWeb/SustentacaoOralEletronica, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas antes do horário indicado
para a realização da sessão, informando:

Data da sessão

Número do processo

Nome e nº OAB do advogado que sustentará oralmente

Número de telefone celular do advogado que sustentará oralmente

Endereço eletrônico (e-mail) do advogado que sustentará oralmente, para envio de dados de acesso à sessão de julgamento e informações
complementares.

A sessão realizada com o auxílio de ferramenta de videoconferência equivale à sessão presencial para todos os efeitos legais.

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0013457-57.2007.4.03.6104

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

APELANTE: HARPIA SERVICOS E ENGENHARIA LTDA, UNIÃO FEDERAL

Advogados do(a) APELANTE: KAYRO YCARO ALENCAR SOARES - DF50202, CAMILA DE FREITAS DIAS -
DF62883-A, PAULA ECHAMENDE LINDOSO BAUMANN - DF24172

APELADO: TAIS REGINA MURADE, DJANIRA CRISTINA MONTEIRO DOS SANTOS

Advogado do(a) APELADO: CAMILA PIRES DE ALMEIDA DE LUCA - SP245607-A

Advogado do(a) APELADO: JOAO GOMES DA SILVA NETO - OAB SP251300

AGRAVO DE INSTRUMENTO (202) Nº 5006622-53.2021.4.03.0000

RELATOR: MARLI MARQUES FERREIRA

AGRAVANTE: UNIÃO FEDERAL

AGRAVADO: VITOR DE AZEVEDO MENESES

Advogados do(a) AGRAVADO: MARIO CELSO SANTIAGO MENESES - DF45912-A, FERNANDO HENRIQUE DE
ALMEIDA SOUZA - SP214515-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5000798-86.2017.4.03.6133

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP DE M DAS CRUZES

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     3/9

Advogado do(a) APELADO: ALEXANDRE DOMINGUES GRADIM - SP220843-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0008749-10.2011.4.03.6108

RELATOR: MARLI MARQUES FERREIRA

APELANTE: MARIA CRISTINA LOPES

Advogado do(a) APELANTE: FLAVIA BORGES GOULART CAPUTI - SP259409-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA (1728) Nº 5013817-64.2017.4.03.6100

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADO: NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE S.A.

Advogados do(a) APELADO: GABRIELA SILVA DE LEMOS - SP208452-A, PAULO CAMARGO TEDESCO - SP234916-
A

Outros interessados:

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL (FISCAL DA LEI)

Procuradoria-Regional da República da 3ª região

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5004447-46.2018.4.03.6126

RELATOR: MARLI MARQUES FERREIRA

APELANTE: COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO

Advogados do(a) APELANTE: GABRIELA SILVA DE LEMOS - SP208452-A, PAULO CAMARGO TEDESCO -
SP234916-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

Outros interessados:

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL (FISCAL DA LEI)

Procuradoria-Regional da República da 3ª região

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0033231-66.1999.4.03.6100

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTES: DYNAMIX SISTEMAS LTDA., UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     4/9

Advogados do(a) APELANTE: ALESSANDRA MARQUES MARTINI - SP270825-A, BARBARA NILZA DE OLIVEIRA
DOS SANTOS - SP451098, FERNANDA RIZZO PAES DE ALMEIDA - SP271385-A, BRUNA BARBOSA LUPPI -
SP241358-A

APELADOS: os mesmos

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0005143-81.2000.4.03.6100

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: NOKIA SOLUTIONS AND NETWORKS DO BRASIL TELECOMUNICACOES LTDA.

Advogado do(a) APELANTE: ROBERTO DUQUE ESTRADA DE SOUSA - RJ80668-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0026889-54.2017.4.03.6182

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

PROCURADOR: PROCURADORIA-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL DA 3ª REGIÃO

APELADO: ALI ALSABEH FARHAT

Advogado do(a) APELADO: JOAO BATISTA TAMASSIA SANTOS - SP103918-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0010954-85.2001.4.03.6100

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: WALPIRES S A CORRETORA DE CAMBIO TITULOS E VALS MOBLS, BM&FBOVESPA
SUPERVISAO DE MERCADOS - BSM, COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - CVM, OSCAR GEORGE
GOULART PERES

Advogados do(a) APELANTE: CAROLINE QUARESMA PICCINATO DA CRUZ - SP424923, RICARDO ANTUNES
SILVA - SP425464

Advogados do(a) APELANTE: PATRICIA MAIRA DE FARIA LOPES - SP286698, FABIANO CARVALHO - SP168878-A

Advogado do(a) APELANTE: Procuradoria-Regional Federal da 3ª Região

Advogado do(a) APELANTE: Defensoria Pública da União no Estado de São Paulo

APELADO: BANCO DO BRASIL SA

Advogado do(a) APELADO: EDILSON JOSE MAZON - SP161112-A

OUTROS PARTICIPANTES:

INTERESSADO: NOSSA CAIXA NOSSO BANCO S.A.

 ADVOGADO do(a) INTERESSADO: EDILSON JOSE MAZON - SP161112-A

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     5/9

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0006341-47.2013.4.03.6182

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: BIAZZO SIMON ADVOGADOS - EPP, JOSE RENA

Advogados do(a) APELANTE: RENATA FIORI PUCCETTI - SP131777-A, JOSE RICARDO BIAZZO SIMON -
SP127708-A

Advogado do(a) APELANTE: JOSE RENA - SP49404-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

OUTROS PARTICIPANTES:

INTERESSADO: FUNDACAO HOSPITAL ITALO-BRASILEIRO UMBERTO I, VICENTE AMATO NETO,
FERNANDO FERNANDES, FRANCISCO LEMBO NETO

ADVOGADO do(a) INTERESSADO: FRANCISCO ETTORE GIANNICO NETO - SP315285-A

ADVOGADO do(a) INTERESSADO: JOSE RENA - SP49404-A

ADVOGADO do(a) INTERESSADO: SYLVIA VERRE - SP129692-A

ADVOGADO do(a) INTERESSADO: JOSE RICARDO BIAZZO SIMON - SP127708-A

APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA (1728) Nº 0059986-02.2004.4.03.6182

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADO: NATURA COSMETICOS S/A

Advogado do(a) APELADO: GLAUCIA MARIA LAULETTA FRASCINO - SP113570-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0005557-17.2003.4.03.6119

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTES: MUNICIPIO DE GUARAREMA, AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS NATURAL E
BIOCOMBUSTIVEIS, Procuradoria-Regional Federal da 3ª Região

Advogado do(a) APELANTE: RODRIGO MEYER BORNHOLDT - SC10292-A

Advogado do(a) APELANTE: ALESSANDER JANNUCCI - SP183511-A, Procuradoria-Regional Federal da 3ª Região

APELADOS: os mesmos

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0016509-15.2003.4.03.6100

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: ENGRENASA MAQUINAS OPERATRIZES LTDA

Advogado do(a) APELANTE: DOMINGOS NOVELLI VAZ - SP71345-A
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     6/9

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0003248-43.2009.4.03.6109

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: ISRAEL PEDRO DE SOUZA

Advogado do(a) APELANTE: ROBERTO CARLOS ZANARELLI - SP131578-N

APELADO: UNIÃO FEDERAL, CONCESSIONARIA DA RODOVIA PRESIDENTE DUTRA S/A

Advogados do(a) APELADO: WAGNER ANDRIGHETTI JUNIOR - SP235272-A, LUIZ TARCISIO TEIXEIRA
FERREIRA - SP67999-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0034186-58.2003.4.03.6100

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: BANCO DE INVESTIMENTOS CREDIT SUISSE (BRASIL) S.A.

Advogado do(a) APELANTE: MARCELO BELTRAO DA FONSECA - SP186461-A

APELADO: BANCO CENTRAL DO BRASIL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0012080-33.2016.4.03.6105

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

APELADO: MARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, MUNICIPIO DE
JAGUARIUNA

Advogados do(a) APELADO: CARLOS EDUARDO PEREIRA BARRETTO FILHO - SP194526-A, PAULO HUMBERTO
CARBONE - SP174126-A
Advogados do(a) APELADO: ROMULO AUGUSTO ARSUFI VIGATTO - SP200507-A, CLEBER TEIXEIRA DE SOUZA -
SP313986-A, KAREN APARECIDA CRUZ DE OLIVEIRA - SP252644-A, EDSON JOSE DOMINGUES - SP216710-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0058486-94.1997.4.03.6100

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: CASA GUIMARAES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA, INTERCAP COMERCIO E
IMPORTACAO DE MATERIAL MEDICO LTDA - ME, INTERMEDICAL PRODUTOS MEDICOS LTDA,
RIBEIRAOPRETANA ARTIGOS MEDICOS LTDA, FERNANDO ANTONIO GUIMARAES, JOSE RAFAEL
GUIMARAES, BERNADETE GUIMARAES MACHADO, UNIÃO FEDERAL

Advogados do(a) APELANTE: GUILHERME DI NIZO PASCHOAL - SP232566-A, NEWTON JOSE DE OLIVEIRA
NEVES - SP68650-A
Advogado do(a) APELANTE: JAQUELINE CRISTOFOLLI - SP268074-A

APELADO: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, JOSE MARIA RODRIGUES BASTOS
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     7/9

Advogado do(a) APELADO: DANIEL RUSSO CHECCHINATO - SP163580

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0013841-42.2001.4.03.6100

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: WALPIRES S A CORRETORA DE CAMBIO TITULOS E VALS MOBLS

Advogados do(a) APELANTE: CAROLINE QUARESMA PICCINATO DA CRUZ - SP424923, RICARDO ANTUNES
SILVA - SP425464

APELADO: COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - CVM, BM&FBOVESPA SUPERVISAO DE MERCADOS -
BSM, OSCAR GEORGE GOULART PERES, BANCO DO BRASIL SA

Advogados do(a) APELADO: Procuradoria-Regional Federal da 3ª Região

Advogados do(a) APELADO: FABIANO CARVALHO - SP168878-A, PATRICIA MAIRA DE FARIA LOPES - SP286698
Advogados do(a) APELADO: Defensoria Pública da União no Estado de São Paulo

Advogado do(a) APELADO: ADRIANO ATHALA DE OLIVEIRA SHCAIRA - SP140055-A

Outros Interessados

BANCO NOSSA CAIXA S.A. - CNPJ: 43.073.394/0001-10 (SUCEDIDO)

APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA (1728) Nº 0020005-78.2011.4.03.6130

RELATOR: JUIZ FEDERAL CONVOCADO MARCELO GUERRA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADO: AMIGO PRODUCOES FONOGRAFICAS S/S LTDA

Advogado do(a) APELADO: RAFAEL PANDOLFO - RS39171-A

Publique-se. Registre-se.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2022.

DESEMBARGADORA FEDERAL MARLI FERREIRA

Presidente da QUARTA TURMA

SUBSECRETARIA DA 11ª TURMA

                                                       C O M U N I C A D O

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     8/9

                    O PRESIDENTE DA DÉCIMA PRIMEIRA TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

                    CONSIDERANDO as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrentes dos riscos de infecção humana pelo novo coronavírus (Covid-19);

                    CONSIDERANDO os termos das Resoluções nº 314, nº 318 e nº 322 do Conselho Nacional de Justiça, a Resolução
PRES nº 343, as Portarias Conjuntas nº 1, 2, 3, 5, 8, 9, 10, 13/2020 e 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23 e 24/2021, 27 e 28/2022 -
PRES/CORE e a Ordem de Serviço PRES nº 16/2020, todas deste TRF-3;

                    RESOLVE:

                    CONVERTER para VIRTUAL a sessão presencial marcada para o dia 24 de Março de 2022, às 9h30.

                    Os feitos pautados para essa sessão serão julgados no sistema eletrônico correspondente (Gedpro ou PJe), a partir das 9h30,
quando se iniciam as votações.

                    Até o encerramento das votações em sessão não presencial, caberá aos integrantes da Turma promover o lançamento virtual de
suas manifestações, pedidos de vista ou votos. A ausência de manifestação implica adesão integral ao voto do Relator.

                    As indicações de adiamento e as retiradas de pauta poderão ser apresentadas até o encerramento da sessão.

                    Havendo requerimento de sustentação oral, nos casos em que esta for possível, ficam os respectivos defensores solicitantes
cientes de que o julgamento se dará nos termos da Resolução PRES nº 343, de 14 de abril de 2020, com o uso de ferramenta de
videoconferência, para fins de sustentações orais, qual seja a plataforma Microsoft Teams.

                    Ficam os referidos defensores NOTIFICADOS da presente designação, assim como ficam devidamente INTIMADOS a
encaminharem ao correio eletrônico da 11ª Turma (uni4@trf3.jus.br), no prazo máximo de 48 horas antes do início da realização da Sessão,
confirmação da manutenção do pedido de sustentação oral já realizado, indicação do advogado que fará a mesma, bem como informar seu
endereço eletrônico e número de telefone válidos (preferencialmente o número de telefone celular) para eventual contato imediato e envio das
instruções para a realização da sustentação oral pelo sistema eletrônico de videoconferência acima estipulado.

                    É de responsabilidade do advogado/procurador zelar pelas condições técnicas necessárias para a transmissão audiovisual de
sua sustentação oral por meio do sistema indicado pelo Tribunal, não sendo admissível pedido de adiamento por indisponibilidade de sistema
ou de problemas técnicos.

                    A sessão realizada com o auxílio de ferramenta de videoconferência equivale à sessão presencial para todos os efeitos legais.

                    Tendo em vista que a sessão é ato solene do Tribunal, pede-se o uso de trajes formais quando da realização da sustentação oral,
dispensando-se apenas o uso da beca.

                    São Paulo, 21 de fevereiro de 2022.

                           Desembargador Federal JOSÉ LUNARDELLI

                                    Presidente da Décima Primeira Turma

                                                 TRF - 3ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 24/02/2022     9/9

		2022-02-23T14:53:40-0300